
  

C O M U N E  D I  R O M A G N A N O  S E S I A  

P.za della Libertà, 11 
 

 

Ordinanza n. 49/2016 
 

IL SINDACO 
 
Visto il D.P.R. 16/04/2013 n. 74 “Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia di 
esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la climatizzazione 
invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi igienici sanitari, a norma 
dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 192.” 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 74/2013, il Comune di Romagnano Sesia è inserito nella 
FASCIA CLIMATICA E, e che in tale fascia è possibile accendere il riscaldamento per un massimo di 14 
ore tra le ore 5 e le ore 23 nel periodo compreso dal 15 ottobre al 15 aprile. Al di fuori di tali periodi, gli 
impianti termici possono essere attivati solo in presenza di situazioni climatiche che ne giustifichino 
l'esercizio e, comunque, con una durata giornaliera non superiore alla metà di quella consentita in via 
ordinaria. 
 
Viste le particolari condizioni climatiche in atto e verificate le previsioni metereologiche che prevedono 
valori di temperatura particolarmente bassi e al di sotto delle medie stagionali, con manifesto disagio 
soprattutto per la popolazione. 
 
Visto l’art. 5 del D.P.R. 74/2013 che consente ai sindaci, a fronte di comprovate esigenze, di derogare a 
quanto previsto dall'articolo 4, ampliando o riducendo, i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera 
di attivazione degli impianti termici, nonché stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita 
sia nei centri abitati sia nei singoli immobili. 
 

AUTORIZZA 
 
a partire dalla data della presente ordinanza e fino al 15/10/2016 l’accensione degli impianti di 
riscaldamento per un massimo di 7 ore giornaliere (tra le 5 e le 23 di ciascun giorno), nel rispetto dei valori 
massimi di temperatura ambiente stabiliti dalla normativa vigente. 
 

DISPONE 
 

che sia data immediata informazione alla popolazione della presente ordinanza mediante pubblicazione sul 
sito del Comune ed all’Albo Pretorio. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR entro 60 giorni dalla data di sua pubblicazione; al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla data di sua pubblicazione. 
 
 
Romagnano Sesia, 10/10/2016 
  
 
 Il Sindaco  
                

- F.to Cristina BARAGGIONI - 
 


